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17. november 2006 
fwi/fwi 

 
Til Energinet.dk's bestyrelse 

 

Udtalelse fra møde i Interessentforum 24. oktober 

2006 vedrørende Energinet.dk's Strategiplan 2006 

 
Energinet.dk's interessentforum har holdt møde den 24. oktober 2006, hvor 

Energinet.dk's strategiplan 2006 blev behandlet. 

 
Interessentforum har i den anledning vedtaget nedenstående udtalelse til Ener-

ginet.dk's bestyrelse. 
 

 

1. Energinet.dk's Strategiplan  

Strategiplan 2006 er første udgave af den langsigtede strategiplan, som besty-

relsen for Energinet.dk minimum hvert andet år sender til transport- og ener-
giministeren. 

 
Formålet med planen er at identificere og uddrage de elementer af virksomhe-

dens samlede planlægning, herunder de forskellige underliggende planer og 
beretninger, som er interessante for ministeren. 
 

Strategiplanen bygger således på den sammenhængende og helhedsorienterede 
planlægning, som er gennemført af Energinet.dk bl.a. i forbindelse med udar-

bejdelsen af selskabets Anlægsplan 2006 og Systemplan 2006. Disse planer 

indeholder det teknisk/faglige og beregningsmæssige grundlag for strategipla-

nens indsatsområder og prioriteringer. 

 
 

1.1 Interessentforums udtalelse – Energinet.dk's Strategiplan  

Interessentforum udtrykte anerkendelse for beskrivelsen af de forsyningsmæs-
sige og markedsmæssige udfordringer i Strategiplanen 2006.  

 
Interessentforum kan tilslutte sig indholdet i strategiplanen med nedenstående 

kommentarer og tilføjelser. 

 

Det Energipolitiske Udvalg 
EPU alm. del - Bilag 79 
Offentligt            
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Generelle kommentarer til Strategiplanen: 
 

- Den danske forsyningssikkerhed og funktionen af det danske marked er i høj 
grad afhængig af relationen til og funktionen af markederne i nabolandene. 

Transport og energiministeren opfordres til at fortsætte arbejdet for at sikre 
en harmonisering af regelsættene mellem landene og for at øge liberaliserin-
gen i nabolandene via fælles initiativer i EU samt bilaterale tiltag. 

 
- Interessentforum er opmærksomt på, at det ikke er en opgave for Energi-

net.dk at sikre energibesparelser. Interessentforum vil dog alligevel opfordre 

transport og energiministeren til fortsat at sætte ambitiøse målsætninger for 

en reduktion af elforbruget i Danmark. 

 
- Under hensyntagen til udjævning af elproduktionen og opretholdelse af en 

økonomisk varmeforsyning, herunder sikring af indpasning af den uforudsi-

gelige vindproduktion, bør der sikres helhedsbetragtninger vedrørende el- og 

varmeproduktion i det fremtidige strategiarbejde. 

 

- I forbindelse med arbejdet med Energinet.dk's næste Strategiplan fortjener 
afsnittet om internationale afhængigheder og samarbejdet med andre TSOer 

større opmærksomhed. Energinet.dk vil arbejde videre med dette område i 
forberedelsen af den næste strategiplan. 

 

Forsyningssikkerhed 

Energinet.dk's opgave er at sikre en optimal balance mellem forsyningssikker-

hed, marked og miljø under hensyntagen til de samfundsøkonomiske interesser.  
 

Interessentforum gjorde opmærksom på, at Energinet.dk er det eneste organ 

der er ansvarlig for forsyningssikkerheden, og at sikring af et effektivt marked 
skal ses som et middel til at opretholde forsyningssikkerheden.  

 

Interessentforum finder det meget vigtigt, at Energinet.dk definerer entydige 

mål for forsyningssikkerheden.  

 

Det bør belyses hvilke mekanismer der skal til for at sikre rettidig tilgang af ny 
produktionskapacitet. Desuden blev gevinsten - og i bynære områder også nød-

vendigheden - ved samproduktion mellem el og varme påpeget. 
 
Marked 

Interessentforum understregede, at der er behov for udvikling af gas-markedet 
på europæisk plan for at sikre ligeværdige konkurrencevilkår.  

 
Interessentforum støtter fuldt ud Energinet.dk's initiativer til oprettelse af en 

dansk/regional gasmarkedsplads. 

 
Interessentforum udtrykte endvidere ønske om at få identificeret og kortlagt de 

netområder og fysiske pladser, hvor det er muligt at etablere ny produktions- 
og reservekapacitet, samt muligheder for at reaktivere eller udbygge eksiste-

rende kapacitet. 
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Infrastrukturudbygning  

Interessentforum værdsætter at Energinet.dk har mulighed for at optræde som 

ejer/medejer af infrastruktur til sikring af gasforsyningen til Danmark. Det blev 
dog påpeget, at adgang til gasforsyning primært skulle sikres via markedet. 

Energinet.dk's rolle som ejer eller medejer forudsætter at dette skønnes sam-
fundsmæssigt mest gunstigt. 
 

Interessentforum opfordrer Energistyrelsen til at forbedre rammevilkårene for 
Energinet.dk's planlægning gennem en langsigtet plan for udbygningen af 

vindmøllekapaciteten i Danmark.  

 

Miljø 

Miljøafsnittet indeholder de væsentligste prioriteter.  
 

F&U 

Energinet.dk har en særlig opgave med udvikling af ny systemarkitektur for 

elnettet - celleprojektet. Opgaven vil få stor betydning for den fremtidige VE-

udbygning. Interessentforum opfordrede Energinet.dk til at finde metoder til at 

sikre en kommercialisering af den opnåede viden til gavn for den danske indu-
stri. 

 
Interessentforum tilslutter sig, at der i prioritering af F&U midler fokuseres på 
samtænkning af energisystemer, f.eks. kraftvarme produktion og produktion af 

biobrændstoffer. 
 

 
 

  

 
Birgit W. Nørgaard 

 

Formand, Interessentforum 

 


